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Biblioteket är ett viktigt offentligt rum i samhället, en plats där alla kan mötas utifrån sina olika 
förutsättningar. Dess uppdrag är mångskiftande och vidsträckta med starka rötter i folkbildningen. 
Biblioteken garanterar en allmän och fri informationstillgång vilket är grundläggande för en demokrati.  
 
På biblioteken erbjuds ett brett och varierat mediebestånd som stimulerar olika intressen. Det är en källa 
till lärdom och utveckling i människors enskilda lärprocess. Biblioteket är en plats där barn får 
lässtimulans, där människor i olika åldrar får tillgång till kunskap och information som de behöver för att 
berika sina liv och samhället. Biblioteken är hjärtat i det formella och informella lärandet och har 
betydelse i byggandet av identitet för både individer och samhälle. Det finns forskning som visar att 
läsning - framför allt skönlitteratur - har positiva effekter på tolerans och empati1. Biblioteken spelar en 
viktig roll för att ge alla människor lika möjligheter till kultur, upplevelser och lärande. 
 
Ändrade kultur-, informations- och medievanor ställer idag helt nya krav på bibliotekens utformning, 
utbud och arbetssätt. Fysiska böcker samsas med elektroniska medier och förändrar därmed också 
upplevelsen av biblioteket som en fysisk plats. Det digitala biblioteket är tillgängligt dygnet runt, öppet 
för traditionella tjänster som t ex omlån, reservationer och boktips, men också ð precis som 
biblioteksrummet ð en plats för kommunikation och inspiration.  
 
Att skapa ett samtida bibliotek ð som bygger på hur människor i Kungälv idag lever och tänker, vad de 
drömmer om och vad de önskar - är en förutsättning för ett välbesökt bibliotek. Biblioteket skall göra 
skillnad!  
 

Sedan 1997 har det funnits en bibliotekslag i Sverige och sedan 2005 är det lag på att alla kommuner 
dessutom skall anta planer för biblioteksverksamheten (§ 7). Bibliotekslagen säger  

 Att bibliotekslån ska vara avgiftsfria. 

 Att folkbiblioteken skall verka för att databaserad information görs tillgänglig för alla 
medborgare. 

 Att det ska finnas lämpligt fördelade skolbibliotek. 

 Att särskild uppmärksamhet ska ägnas barn och unga, funktionshindrade samt invandrare och 
andra minoriteter. 

 
Denna biblioteksplan för Kungälvs kommun bygger på två internationellt vägledande dokument:  

 Unescos folkbiblioteksmanifest2 som uttrycker sin till tilltro till folkbiblioteket som en levande 
kraft för främjande av utbildning, kultur och information och som en viktig drivkraft i strävan 
efter fred och andlig utveckling. 

 Unescos skolbiblioteksmanifest3, där framför allt skolbibliotekets viktiga del i en långsiktig 
utbildningsstrategi poängteras. 

 
Planen relaterar i sin helhet till Kommunfullmäktiges strategiska mål: 

                                                 
1
 Bibliotek, läsning och förtroende/Höglund, Wahlström // Det nya Sverige. ð red. Lennart Nilsson. - (SOM-rapport 241). 

- s. 247 (http://www.som.gu.se/bocker/det_varas_regionen/111-120_Hoglund_Wahlst.pdf)  
2
 http://www.unesco-sweden.org/dokument/tv%E500version2.pdf (bilaga 2) 

3
 http://www.ifla.org/VII/s11/pubs/sguide02-se.pdf (bilaga 3)  

http://www.som.gu.se/bocker/det_varas_regionen/111-120_Hoglund_Wahlst.pdf
http://www.unesco-sweden.org/dokument/tv%E500version2.pdf
http://www.ifla.org/VII/s11/pubs/sguide02-se.pdf


 

 God livsmiljö - Med bildning, omsorg, kultur, idrott och turism skapar vi tillsammans med 
andra en stimulerande livsmiljö för människor, föreningar och företag att växa och utvecklas.  
Vi strävar mot god folkhälsa och en stimulerande uppväxt för våra unga. 

 Hållbar utveckling - Med hjälp av infrastruktur utvecklar vi samhällen med attraktiva 
boendemiljöer i stad, kust och landsbygd. 

 Trygghet - Med en trygg miljö, ordning och studiero skapas en god plattform för lärande.  
 
Bibliotekets verksamhet bidrar till livskvalitet, folkhälsa, folkbildning och till Kungälvssamhällets 
attraktionskraft och tillväxt. De politiska målen för Stadsbiblioteket i Kungälv omarbetades och antogs av 
Kulturnämnden år 2006 (bilaga 4).  

2005-06-20 fick kulturförvaltningen ett uppdrag av Kommunstyrelsen att ta fram en biblioteksplan för 
Kungälvs stadsbibliotek. Kulturnämnden förtydligade uppdraget 2006-12-05 med skrivningen att även 
óutreda fºrutsªttningar fºr en nªrmare integration mellan skolor och bibliotekó och att arbetet skall 
samordnas med organiseringen av en ny samlad förvaltning i Kungälvs kommun. 
 
Syftet med planen är att utveckla en samsyn på kommunens samlade biblioteksresurser för att kunna 
tillgodose medborgarnas behov under livets alla faser. Biblioteksplanen tar även fasta på prioriterade 
målgrupper enligt bibliotekslagen: barn och unga, funktionshindrade och människor med annan språklig 
eller kulturell bakgrund. 

 
Planen omfattar all biblioteksverksamhet i kommunen och skall gälla till och med 2011 och revideras 
inför en ny period. Planens mål skall brytas ner i operationella mål genom årliga handlingsplaner. 
 
 

 
 

 



 

 

Folkbiblioteken tillhör samhällets mest besökta offentliga institutioner. Biblioteken i Kungälv hade 
474 000 besök under 2008 vilket motsvarar nästan 40 000 besök per månad. Genom bibliotekets 
hemsida, webbkatalog, e-medier, e-tjänster och bloggar får användarna tillgång till delar av bibliotekets 
utbud och service dygnet runt. Hemsidan (www.kungalv.se/bibliotek) har fler än 4000 unika besök i 
månaden.  
 
De kommunala biblioteken i Kungälv består av fem folkbibliotek: 

 Stadsbiblioteket (och gymnasiebibliotek) i Mimers Hus ð huvudbibliotek (öppet 60 
timmar/vecka varav 8 timmar/vecka exklusivt för gymnasieskolan) 

 Diseröds bibliotek ð integrerat skolbibliotek (öppet 10 timmar/vecka för allmänheten och ca 16 
timmar exklusivt för skolan) 

 Kärna bibliotek ð (öppet 15 timmar/vecka) 

 Marstrands bibliotek (öppet 14 timmar/vecka) 

 Ytterby bibliotek ð integrerat skolbibliotek (öppet 27 timmar/vecka för allmänhet och skola 
samt 6 timmar exklusivt för skolan) 

 
Organisatoriskt tillhör biblioteken sektorn Kultur & Fritid. Kommunstyrelsens Utbildnings- och 
främjandeutskott (UFU) har uppföljningsansvar för verksamheten. Verksamhetsbudgeten uppgick 2008 
till 19,9  miljoner kr. Antalet anställda är 27 personer fördelat på 22,94 årsverken (2008). 
 
Huvudbiblioteket i Mimers Hus svarar för de övergripande funktionerna för biblioteksverksamheten 
såsom t ex uppsökande verksamhet, marknadsföring och information, digital distribution, 
samhällsinformation, biblioteksdatasystemet och fjärrlåneverksamhet.  
 
Filialbiblioteken fungerar som närbibliotek och ger service till förskolor, skolor och äldreomsorg i 
området. Biblioteken är starkt förankrade i kommundelarna och har ett nära samarbete med lokala 
föreningar i området. I Kode pågår under 2009 en försöksverksamhet med bokbuss. Tjänsten köps från 
Stenungsund och beslut om eventuell permanentning av verksamheten tas under 2009. Biblioteket har 
även ett arbetsplatsbibliotek på Räddningstjänsten i Kungälv. 
 

 

 

Biblioteksverksamheten för barn och unga är omfattande ð med syfte att stimulera läsförmågan, 
kunskapsinhämtning och lustfylld läsning. Detta görs bland annat i nära samverkan med skolan.   

 Regelbundna bokprat för skolbarn i alla åldrar: från grundskolans så1 till gymnasiets så 3. 

 Bokpaket och depositioner till förskolor. 

 Anpassade medier för barn och unga som har funktionsnedsättning. 

 

http://www.kungalv.se/bibliotek


 

 Böcker på barnens modersmål.  

 Information till pedagoger i förskola och skola. 

 Information till föräldrar om betydelsen av läsning, i samarbete med skola (föräldramöten) och 
BVC.  

 En särskild mediekatalog för barn. 

 Regelbundna sagostunder och Rim och ramsor. 

 Skrivarverkstäder och årligt återkommande skrivarläger. 

 Bokfika på fritidsgårdar och bokcirklar. 

 Plats för ungas utställningar på biblioteket ð foto, text, bilder, skulpturer mm. 
  

Barn och unga i Kungälvs kommun har goda möjligheter att utnyttja biblioteken och få biblioteksservice 
vid huvudbiblioteket och närbiblioteken som ofta fungerar som skolbibliotek.  
 
 

 
 
 
 
 

I Kungälvs kommun är 8 % (jfr Sverige 13 %) av befolkningen utrikes födda eller har 
utländskt medborgarskap (SCB 2007). Biblioteket anpassar sina tjänster till olika språkgrupper - ofta i 
samarbete med Flyktingmottagningen och skolan ð och erbjuder 

 Böcker och andra medier på olika språk för barn och vuxna. 

 Komplettering av det egna mediebeståndet med depositioner från andra bibliotek. 

 10 utländska dagstidningar och 6 tidskrifter på 14 olika språk och en tidningsdatabas med 500 
dagstidningar från hela värden från 70 länder. 

 Låneregler och biblioteksinformation som finns översatta till 12 språk samt på lätt svenska. 

 Digital guide över Mimers Hus på fyra språk. 

 Möjlighet att träna svenska med hjälp av program i Läs- och skrivstugan. 

 Depositioner av barn- och ungdomsböcker till högstadieskolor i kommunen. 

 Bokprat för förberedelseklassen. 

 Föräldrabokpåsar till förskolorna med böcker både på svenska och modersmålet för de barn som 
går på förskolan. 

 Gruppvisningar för SFI (Svenska för invandrare). 

 

 
 

 

 

 

 



 

 
 
 
 
 

Biblioteken i Kungälv erbjuder bland annat 

 Anpassade medier för barn och vuxna som t.ex. talböcker, böcker med stor stil och lättläst, 
dataprogram, teckenspråksfilmer och taktila böcker. 

 Regelbunden biblioteksservice till sjukhem och servicehus i form av bokdepositioner. 

 Boken kommer ð hembesök och hemsändning av böcker, musik och talböcker till dem som inte 
själva kan ta sig till biblioteket. 

 Bemannad Läs- och skrivstuga med särskilt anpassade datorer och annan teknisk utrustning för 
läs- och skrivträning (talsyntes, förstoringsprogram, punktskrift m.m.)  

 Undervisning om Internet och datoranvändning för äldre. 
 
Utvecklat samarbete finns med grund- och gymnasieskola, individ- och äldreomsorg samt föreningsliv. 
Arbete pågår ð enligt lagkrav - med att göra biblioteken tillgängliga för alla senast 2010.  

 

 



 

 

Inom grundskolan i Kungälvs Kommun finns 4 462 elever fördelat på 22 skolor; 17 kommunala skolor 
och 5 friskolor. Skolbibliotek finns i varierande omfattning ð allt från en hylla i korridoren till ett mer än 
halvtidsbemannat bibliotek med fackutbildad personal. Två högstadieskolor delar på en anställd 
bibliotekarie (Munkegärdeskolan och Thorildskolan) och har också ett databaserat lånesystem. 
Diserödsskolan och Ytterbyskolan är integrerade folk- och skolbibliotek och skolorna tillför 
stadsbiblioteket medieanslag varje år. Därmed har de exklusiv tillgång till biblioteken vissa timmar i 
veckan. Övrig tid har även allmänheten tillgång till biblioteken. Kärna bibliotek ligger i Kärna skola och 
fungerar delvis som skolbibliotek trots att skolan inte bidrar med medel till verksamheten. 
 
Anslaget till skolbiblioteken varierar från skola till skola: från 0 kr till 385 kr/elev och år (2008). 
Utfallet varierade mellan 0 och 147 kr/elev och år. I genomsnitt anslogs år 86 kronor per elev och år till 
skolbibliotekens anslag för bokinköp och utfallet var 61 kronor per elev och år.  
 
Idag saknar alla skolor utom fyra ett datoriserat bibliotekssystem och hanterar medier och lånerutiner 
manuellt. Man saknar t.o.m. uppdaterade kortkataloger då tillverkningen av katalogkort upphörde redan 
2007.  
 
I skolplanen för Kungälvs4 skolor slås bl.a. fast att:  

 Alla barn, elever och studerande har rätt till en bra kunskapsutveckling efter var och ens behov 
och förmåga. 

 Barnen, eleverna och de studerande skall känna att kunskap är värdefull och användbar utanför 
skolan. 

 Alla ska få möjlighet att lära mer än vad som betraktas som tillräckligt. 
 
Skolbiblioteken är en pedagogisk resurs för elever och skolpersonal och har en viktig och avgörande 
funktion i två av skolans uppdrag:  

 Att hos eleverna skapa förmåga och lust att läsa och skriva. 

 Att utveckla elevernas förmåga och möjlighet att söka, hantera och värdera information. 
 
Kungälvs stadsbibliotek har idag ett nära samarbete med några av Kungälvs skolor genom regelbundna 
träffar i Skolbiblioteksrådet. Genom bokbussen kan samarbetet förstärkas med de skolor som tidigare 
inte haft möjlighet att komma till folkbiblioteken. Dessa får under försöksperioden ett bra komplement 
till det egna skolbiblioteket.  
 

 
 

                                                 
4
 http://www.kungalv.se/upload/1%20Skola/Skolkontoret/Skolplan%20080331.pdf  

http://www.kungalv.se/upload/1%20Skola/Skolkontoret/Skolplan%20080331.pdf


 

Kungälvs Stadsbibliotek är ett integrerat folk- och gymnasiebibliotek och fungerar som skolbibliotek för 
fyra gymnasieenheter inom Mimers Hus, Trekungagymnasiet och Vuxenutbildningen. Biblioteket är 
tillgängligt för elever och personal under hela skoldagen.  
 
En av gymnasiebibliotekets huvudfunktioner är att vara ett centrum för informationssökning och göra 
det möjligt för elever att vara aktiva i sitt kunskapssökande. Informationssökning görs i många olika 
medier: böcker, databaser, Internet, tidningar och tidskrifter. Biblioteket arbetar för att i enlighet med 
läroplanen för de frivilliga skolformerna (Lpf 94) medverka till att ge eleverna redskap för att möta ett 
föränderligt samhälle och arbetsliv som ställer höga krav på att kunna söka och värdera ny information. 
Eleverna får därför undervisning i informationssökning och källkritik vid flera tillfällen under sin 
gymnasietid. Stadsbiblioteket har också hand om en stor del av gymnasiets läromedelsutlåning. Genom 
att utnyttja biblioteksdatasystemet effektiviseras administrationen av utlånings- och kravhanteringen. 
 
En annan viktig funktion är att stimulera till läsning vilket görs bl.a. genom bokprat och bokcirklar. 
Biblioteket ger även stöd till elever med särskilda behov genom anpassade medier. Läs- och skrivstugan 
har ett nära samarbete med skolans specialpedagoger. 
 
För lärare och övrig personal vid Mimers Hus och vuxenutbildningen är biblioteket en resurs i det 
pedagogiska arbetet. Biblioteket erbjuder dem fortbildning i informationssökning och nya medier.  

 

Sjukhusbiblioteket 
Sjukhusbiblioteket är i första hand ett bibliotek för anställd personal, patienter eller anhöriga. Biblioteket 
ligger organisatoriskt under Västra Götalandsregionen. Inga samarbetsformer finns idag etablerade 
mellan Sjukhusbiblioteket och Kungälvs stadsbibliotek.  
 
Nordiska Folkhögskolan 
Nordiska folkhögskolans bibliotek innehåller böcker på originalspråk från hela Norden, inklusive 
grönländska, färöiska och samiska. Biblioteket är öppet för dem som arbetar eller studerar vid Nordiska 
folkhögskolan. Kungälvs stadsbibliotek har ett nära samarbete med skolan och dess bibliotek.  






















